дело № 1-184/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

21 февраля 2018 года

г. Таганрог Ростовской области

Таганрогский городской суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Кубанцева О.Ю., 

при секретаре судебного заседания Мироненко Ю.В., с участием:

государственного обвинителя Таганрогской городской прокуратуры Калашниковой Е.Н.

подсудимого ФИО1,

защитника Рылова А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 158 ч. 2 п. «в»; 228 ч. 2; 228 ч. 2, 30 ч. 3 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, имея преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину, из корыстных побуждений, 

<

дата> примерно в 09 часов, на законных основаниях находясь по месту своего жительства, а именно по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись отсутствием своей сожительницы Потерпевший №1 и то, что за его преступными действиями никто не наблюдает, без разрешения Потерпевший №1 взял из двух металлических коробок, лежавших в комоде, расположенного в зале вышеуказанной квартиры, тем самым 

<

данные изъяты> похитил принадлежащее Потерпевший №1 имущество, а именно: золотой браслет, весом 6,59 грамм, стоимостью 2 414 рублей 85 копеек за 1 грамм, а всего на общую сумму 15 913 рублей 86 копеек; золотую цепочку, весом 7,33 грамма, стоимостью 2 414 рублей 85 копеек за 1 грамм, а всего на общую сумму 17 700 рублей 85 копеек; золоте кольцо в виде короны, весом 2,66 грамм, стоимостью 2 414 рублей 85 копеек за 1 грамм, а всего на общую сумму 6 423 рубля 50 копеек; золотое кольцо, в виде заостренного угла, весом 1,75 грамм, стоимостью 2 414 рублей 85 копеек за 1 грамм, а всего на общую сумму 4 225 рублей 98 копеек и золотой браслет с кулоном в виде «глаза», общим весом 13,56 грамм, стоимостью 2 414 рублей 85 копеек за 1 грамм, а всего на общую сумму 32 745 рублей 36 копеек. После чего, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению в своих личных корыстных целях, причинив своими действиями Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 77 009 рублей 55 копеек.

Он же, ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, для своего личного употребления, в 10 часов 06 минут 

<

дата>, посредством сети «Интернет», через программу «

<

данные изъяты>», связался с неустановленным лицом под ником «

<

данные изъяты>», в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, с которым договорился о приобретении наркотических средств. После чего, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, зачислил на номер «QIWI-кошелка» с абонентским номером № денежные средства в сумме 1 200 рублей, в с связи чем получил адрес с месторасположением тайника с наркотическим средством, а именно: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где в последующем, не позднее 14 часов 45 минут 

<

дата>, у основания металлического столба, в земле изъял из тайника, тем самым незаконно приобрел у неустановленного лица под ником «

<

данные изъяты>» - полимерный пакет с застежкой «зип» с наркотическим средством, содержащим в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 1,52 грамма, часть из которых забил в три сигареты и употребил посредством курения, а оставшуюся часть наркотического средства вместе с оставшимися тремя фрагментами от сигареты, для удобства в обеспечении сохранности и хранения поместил в пачку из под сигарет «

<

данные изъяты>» и продолжил их незаконно хранить без цели сбыта для своего личного употребления в правом кармане надетой на нем куртки. Однако, 

<

дата> в 14 часов 45 минут, гражданин ФИО1 был задержан сотрудниками ОУР ОП-1 УМВД России по 

<

адрес> совместно с сотрудниками ОРППСП Управления МВД России по 

<

адрес> по подозрению в употреблении наркотических средств, и доставлен в административное здание ОП-1 УМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, для выяснения всех обстоятельств, где в ходе проведения личного досмотра сотрудником ОУР ОП-1 УМВД России по 

<

адрес> у ФИО1 в правом боковом кармане надетой на нем куртки была обнаружена и изъята: пачка из под сигарет «

<

данные изъяты>», внутри которой находился полимерный пакет с застежкой «зип» с наркотическим средством, содержащим в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой 1,21 грамм, что согласно списку, утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером для данного вида наркотического средства, и три фрагмента сигареты, с наркотическим средством, содержащим в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой 0,31 грамм, что согласно списку, утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером для данного вида наркотического средства. Таким образом, вышеуказанные наркотические средства были изъяты сотрудником ОУР ОП-1 УМВД России по 

<

адрес> у гр. ФИО1 из незаконного оборота.

Он же, ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, для своего личного употребления, в 14 часов 15 минут 

<

дата>, посредством сети «

<

данные изъяты>», через программу «

<

данные изъяты>», связался с неустановленным лицом под ником «

<

данные изъяты>», в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, с которым договорился о приобретении наркотических средств, с целью их незаконного хранения при себе и последующего личного употребления, в праздничные дни, по месту своего жительства, а именно по адресу: 

<

адрес>. После чего, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, 

<

дата>г. в 14 часов 35 минут находясь в помещении магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>, через терминал для оплаты услуг зачислил на номер «

<

данные изъяты>» с абонентским номером № денежные средства в сумме 5000 рублей, как уплату за наркотические средства, в связи чем 

<

дата>г. в 14 часов 36 минут, ФИО1, посредством сети «

<

данные изъяты>», через программу «

<

данные изъяты>», получил от неустановленного лица под ником «Raduga 161» сообщение с координатами месторасположения тайника с наркотическими средствами, а именно: 

<

адрес>, где напротив вышеуказанного дома в клумбе из колес неустановленное лицо под ником «

<

данные изъяты> ранее организовало тайник, куда поместило сверток из изоленты, внутри которого находился полимерный пакет с наркотическим средством, содержащим в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства-

<

данные изъяты>, общей массой 0,41 грамм, что согласно списку, утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером для данного вида наркотического средства, и полимерный пакет со смесью наркотических средств, содержащей в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, общей массой 0,27 грамм, что согласно списку, утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером для данного вида смеси наркотических средств. Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, для своего личного употребления, направился по вышеуказанному адресу с целью изъятия из тайника данных наркотических средств, однако ФИО1 не довел свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как в 14 часов 45 минут 

<

дата> напротив 

<

адрес> в 

<

адрес>, гражданин ФИО1 был задержан сотрудниками ОУР ОП-1 УМВД России по 

<

адрес> совместно с сотрудниками ОРППСП УМВД России по 

<

адрес> по подозрению в употреблении наркотических средств, и 

<

дата> в период времени с 17 часов 02 минут до 17 часов 20 минут, в ходе осмотра места происшествия участка местности, расположенного напротив 

<

адрес> в 

<

адрес>, следователем ОРП на ТО ОП-1 СУ УМВД России по 

<

адрес> в клумбе из колес был обнаружен и изъят сверток из изоленты, внутри которого находился полимерный пакет с наркотическим средством, содержащим в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства-

<

данные изъяты>, общей массой 0,41 грамм, и полимерный пакет со смесью наркотических средств, содержащей в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, общей массой 0,27 грамм. Таким образом. ФИО1, совершил умышленные действия непосредственно направленные на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, однако не довел свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции и вышеуказанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

В процессе предварительного расследования при ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 заявил ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства в порядке главы 40 УПК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил, что предъявленное обвинение ему понятно, свою вину в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 158 ч. 2 п. «б»; 228 ч. 2; 228 ч. 2, 30 ч. 3 УК РФ, при обстоятельствах, указанных в обвинении, он признает полностью, поддерживает свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. Ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке заявлено им добровольно, после консультации с защитником. Он осознает предусмотренные ст. 317 УПК РФ процессуальные последствия заявленного им ходатайства. Ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке поддержано защитником. Государственный обвинитель и потерпевшая в судебном заседании не возражали против рассмотрения уголовного дела без проведения судебного разбирательства.

Выслушав подсудимого, его защитника, прокурора и потерпевшую, суд полагает возможным рассмотреть дело в особом порядке без проведения судебного разбирательства. Суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий. Обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя и потерпевшей не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке. 

Действия ФИО1 по эпизоду 

<

данные изъяты> хищения имущества суд квалифицирует по ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ, - кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину. 

Действия ФИО1 по эпизоду незаконного хранения наркотического средства массой 1,52 грамма суд квалифицирует по ст. 228 ч. 2 УК РФ, - незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

.Действия ФИО1 по эпизоду покушения на незаконное хранение наркотического средства массой 0,27 грамм суд квалифицирует по ст.ст. 228 ч. 2, 30 ч. 3 УК РФ - совершение умышленных действий непосредственно направленных на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим этого лица обстоятельствам.

При определении вида и меры наказания подсудимому суд учитывает характер, степень общественной опасности совершённого преступления, личность виновного. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого не установлено. В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд признает, что ФИО1 совершил преступление впервые (т. 2 л.д. 82), вину признал и раскаялся, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений (т. 1 л.д. 12, 17-18, 69-73, 84-91), положительно характеризуется по месту жительства и воинской службы (т. 2 л.д. 87, 88), ущерб возместил полностью. Суд учитывает, что подсудимый не состоит на учете у врача нарколога (т. 2 л.д. 84), на учете у врача психиатра не состоит (т. 2 л.д. 86).

Исходя из степени общественной опасности содеянного, личности подсудимого, наказание ему должно быть, назначено только в виде лишения свободы. Такой вид наказания, как лишение свободы сможет обеспечить достижение целей наказания, а именно исправления осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений. Суд не видит оснований для применения положений ст.ст. 15, 64 и 73 УК РФ. Смягчающие обстоятельства и неоконченность преступления, в порядке ст.ст. 62 и 66 УК РФ, учтены судом при определении срока наказания. Вид учреждения исполнения наказания судом определяется в соответствии со ст. 58 УК РФ. Оснований для назначения дополнительных наказаний не имеется. 

Судьбу вещественных доказательств суд определяет по правилам ст. 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 158 ч. 2 п. «в»; 228 ч. 2; 228 ч. 2, 30 ч. 3 УК РФ и назначить наказание:

- по ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ – в виде лишения свободы на срок 01 год;

- по ст.ст. 228 ч. 2, 30 ч. 3 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 03 года;

- по ст. 228 ч. 2 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 03 года 01 месяц.

На основании ст. 69 ч. 3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно определить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 03 (три) года 03 (три) месяца с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения подсудимого ФИО1 заключение под стражу оставить без изменения. Срок наказания исчислять с 21 февраля 2018 года. Зачесть в срок отбытия наказания период времени содержания под стражей с 05 декабря 2017 года по 20 февраля 2018 года включительно.

Вещественные доказательства: 

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский облсуд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным со дня получения копии приговора с учетом ст.ст. 312, 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, в этом случае осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференции, при этом должен заявить ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Председательствующий 

Кубанцев О.Ю.